

## 連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:千円)

| 科目         | 金額           | 科目          | 金額           |
|------------|--------------|-------------|--------------|
| 【資産の部】     |              | 【負債の部】      |              |
| 固定資産       | 37,996,697   | 固定負債        | 11,056,742   |
| 有形固定資産     | 35,518,093   | 地方債等        | 8,620,834    |
| 事業用資産      | 7,804,764    | 長期未払金       | 907,065      |
| 土地         | 3,464,505    | 退職手当引当金     | 1,003,522    |
| 立木竹        | 428,615      | 損失補償等引当金    | -            |
| 建物         | 13,035,254   | その他         | 525,321      |
| 建物減価償却累計額  | △ 9,202,116  | 流動負債        | 1,288,892    |
| 工作物        | 78,742       | 1年内償還予定地方債等 | 1,108,245    |
| 工作物減価償却累計額 | △ 6,932      | 未払金         | 68,490       |
| 船舶         | -            | 未払費用        | 5,927        |
| 船舶減価償却累計額  | -            | 前受金         | 232          |
| 浮標等        | -            | 前受収益        | -            |
| 浮標等減価償却累計額 | -            | 賞与等引当金      | 80,320       |
| 航空機        | -            | 預り金         | 12,929       |
| 航空機減価償却累計額 | -            | その他         | 12,749       |
| その他        | -            |             |              |
| その他減価償却累計額 | -            | 負債合計        | 12,345,634   |
| 建設仮勘定      | 6,696        |             |              |
| インフラ資産     | 27,469,977   | 【純資産の部】     |              |
| 土地         | 1,155,805    | 固定資産等形成分    | 39,902,333   |
| 建物         | 72,154       | 余剰分(不足分)    | △ 10,790,824 |
| 建物減価償却累計額  | △ 41,768     | 他団体出資等分     | 49,000       |
| 工作物        | 85,299,525   |             |              |
| 工作物減価償却累計額 | △ 59,024,428 |             |              |
| その他        | -            |             |              |
| その他減価償却累計額 | -            |             |              |
| 建設仮勘定      | 8,689        |             |              |
| 物品         | 1,209,729    |             |              |
| 物品減価償却累計額  | △ 966,377    |             |              |
| 無形固定資産     | 1,083        |             |              |
| ソフトウェア     | 49           |             |              |
| その他        | 1,034        |             |              |
| 投資その他の資産   | 2,477,521    |             |              |
| 投資及び出資金    | 44,182       |             |              |
| 有価証券       | -            |             |              |
| 出資金        | 44,182       |             |              |
| その他        | -            |             |              |
| 投資損失引当金    | -            |             |              |
| 長期延滞債権     | 158,466      |             |              |
| 長期貸付金      | 64,780       |             |              |
| 基金         | 2,205,278    |             |              |
| 減債基金       | -            |             |              |
| その他        | 2,205,278    |             |              |
| その他        | 13,485       |             |              |
| 徴収不能引当金    | △ 8,670      |             |              |
| 流動資産       | 3,509,446    |             |              |
| 現金預金       | 1,518,186    |             |              |
| 未収金        | 83,890       |             |              |
| 短期貸付金      | 8,158        |             |              |
| 基金         | 1,897,478    |             |              |
| 財政調整基金     | 1,651,762    |             |              |
| 減債基金       | 245,716      |             |              |
| 棚卸資産       | 4,480        |             |              |
| その他        | 391          |             |              |
| 徴収不能引当金    | △ 3,137      |             |              |
| 繰延資産       | -            |             |              |
| 資産合計       | 41,506,143   | 純資産合計       | 29,160,509   |
|            |              | 負債及び純資産合計   | 41,506,143   |

## 連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:千円)

| 科目          | 金額           |
|-------------|--------------|
| 経常費用        | 15,077,740   |
| 業務費用        | 6,082,200    |
| 人件費         | 1,510,491    |
| 職員給与費       | 1,353,285    |
| 賞与等引当金繰入額   | 79,174       |
| 退職手当引当金繰入額  | 3,534        |
| その他         | 74,498       |
| 物件費等        | 4,097,479    |
| 物件費         | 1,800,919    |
| 維持補修費       | 182,784      |
| 減価償却費       | 2,018,050    |
| その他         | 95,726       |
| その他の業務費用    | 474,230      |
| 支払利息        | 74,462       |
| 徴収不能引当金繰入額  | 12,568       |
| その他         | 387,200      |
| 移転費用        | 8,995,540    |
| 補助金等        | 4,953,747    |
| 社会保障給付      | 4,020,708    |
| その他         | 21,085       |
| 経常収益        | 756,735      |
| 使用料及び手数料    | 303,090      |
| その他         | 453,645      |
| 純経常行政コスト    | △ 14,321,005 |
| 臨時損失        | 115,680      |
| 災害復旧事業費     | 113,421      |
| 資産除売却損      | 0            |
| 損失補償等引当金繰入額 | —            |
| その他         | 2,259        |
| 臨時利益        | 280          |
| 資産売却益       | 4            |
| その他         | 276          |
| 純行政コスト      | △ 14,436,405 |

## 連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:千円)

| 科目             | 合計           | 固定資産<br>等形成分 | 余剰分<br>(不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|--------------|--------------|--------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 27,692,617   | 38,449,389   | △ 10,805,772 | 49,000  |
| 純行政コスト(△)      | △ 14,436,405 |              | △ 14,436,405 |         |
| 財源             | 14,481,762   |              | 14,481,762   | —       |
| 税収等            | 10,335,903   |              | 10,335,903   |         |
| 国県等補助金         | 4,145,859    |              | 4,145,859    |         |
| 本年度差額          | 45,357       |              | 45,357       | —       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |              | △ 34,159     | 34,159       |         |
| 有形固定資産等の増加     |              | 1,575,693    | △ 1,575,693  |         |
| 有形固定資産等の減少     |              | △ 2,024,034  | 2,024,034    |         |
| 貸付金・基金等の増加     |              | 861,573      | △ 861,573    |         |
| 貸付金・基金等の減少     |              | △ 447,391    | 447,391      |         |
| 資産評価差額         | —            | —            |              |         |
| 無償所管換等         | 1,403,697    | 1,403,697    |              |         |
| 他団体出資等分の増加     | —            |              |              | —       |
| 他団体出資等分の減少     | —            |              |              | —       |
| その他            | 18,838       | 83,406       | △ 64,568     |         |
| 本年度純資産変動額      | 1,467,892    | 1,452,944    | 14,948       | —       |
| 本年度末純資産残高      | 29,160,509   | 39,902,333   | △ 10,790,824 | 49,000  |

# 連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:千円)

| 科目              | 金額          |
|-----------------|-------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |             |
| 業務支出            | 13,065,111  |
| 業務費用支出          | 4,069,571   |
| 人件費支出           | 1,511,237   |
| 物件費等支出          | 2,097,136   |
| 支払利息支出          | 74,462      |
| その他の支出          | 386,736     |
| 移転費用支出          | 8,995,540   |
| 補助金等支出          | 4,953,747   |
| 社会保障給付支出        | 4,020,708   |
| その他の支出          | 21,085      |
| 業務収入            | 14,312,943  |
| 税込等収入           | 10,325,083  |
| 国県等補助金収入        | 3,284,842   |
| 使用料及び手数料収入      | 302,939     |
| その他の収入          | 400,079     |
| 臨時支出            | 114,665     |
| 災害復旧事業費支出       | 113,421     |
| その他の支出          | 1,244       |
| 臨時収入            | 388,841     |
| 業務活動収支          | 1,522,008   |
| <b>【投資活動収支】</b> |             |
| 投資活動支出          | 1,927,012   |
| 公共施設等整備費支出      | 1,127,608   |
| 基金積立金支出         | 791,183     |
| 投資及び出資金支出       | 300         |
| 貸付金支出           | 7,921       |
| その他の支出          | 0           |
| 投資活動収入          | 869,932     |
| 国県等補助金収入        | 492,999     |
| 基金取崩収入          | 364,498     |
| 貸付金元金回収収入       | 12,356      |
| 資産売却収入          | 4           |
| その他の収入          | 75          |
| 投資活動収支          | △ 1,057,080 |
| <b>【財務活動収支】</b> |             |
| 財務活動支出          | 976,001     |
| 地方債等償還支出        | 954,053     |
| その他の支出          | 21,948      |
| 財務活動収入          | 680,830     |
| 地方債等発行収入        | 680,830     |
| その他の収入          | —           |
| 財務活動収支          | △ 295,171   |
| 本年度資金収支額        | 169,757     |
| 前年度末資金残高        | 1,335,500   |
| 本年度末資金残高        | 1,505,257   |

|             |           |
|-------------|-----------|
| 前年度末歳計外現金残高 | 12,526    |
| 本年度歳計外現金増減額 | 403       |
| 本年度末歳計外現金残高 | 12,929    |
| 本年度末現金預金残高  | 1,518,186 |